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영만초등학교



영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-12 예산액 1,166,707,000

제1조 2022학년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,166,707,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,166,707 818,671 348,036 42.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,750 0.6

학생복지/교육격차 해소 89,036 430,478 36.8

기본적 교육활동 67,094 212,776 18.2

선택적 교육활동 118,655 229,393 19.6

교육활동 지원 64,201 137,601 11.7

학교 일반운영 9,050 144,709 12.4

학교 재무활동 0 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 361,016 997,380 85.4

자체수입 학부모부담수입 779 165,586 14.1

자체수입 행정활동수입 110 2,610 0.2

기타수입 전년도이월금 -13,869 1,131 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,380 636,364 361,016

1.지방교육행정기관이전수입 997,380 636,364 361,016

1.교육비특별회계전입금수입 997,380 636,364 361,016

1.교육비특별회계전입금 997,380 636,364 361,016

1.학교운영비전입금 384,424 384,424 0

2.목적사업비전입금 612,956 251,940 361,016
(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 42,200,000

원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)통학택시운영지원 : 7,980,000원 

* 1교 =
7,980,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 29,880,000

원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

25,080,000원 * 1교 =
25,080,000

(성립전_1추)바닥놀이길조성사업비 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)다문화교육 정책학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력학부모안전도우미회운영

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,625,000원 * 1교 =
6,625,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

14,620,000원 * 1교 =
14,620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)STEAM 선도학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)수학여행 : 14,400,000원 * 1교 = 14,400,000

(성립전_1추)스포츠강사명절수당 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 15,340,000원

 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등 원격수업 실천나눔학급운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 : 6,500,000원 

* 1교 =
6,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

(성립전_1추)혁신학년제운영 : 10,800,000원 *

 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

급식종사자휴가자대체인력인건비 : 607,000원 

* 1교 =
607,000

(성립전_1추)코로나19방역활동도우미인건비 : 

11,598,000원 * 1교 =
11,598,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 9,954,000원 * 1교 =
9,954,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,645,000원

 * 1교 =
13,645,000

친환경우수농축수산물지원금 : 10,127,000원 *

 1교 =
10,127,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 8,480,000원 * 1

교 =
8,480,000

2.자체수입 168,196 167,307 889

1.학부모부담수입 165,586 164,807 779

1.수익자부담수입 165,586 164,807 779

1.급식비 34,276 33,497 779

1.급식비 34,276 33,497 779 교직원급식비 : 100원*41명*190일= 779,000

2.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

1.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

3.현장체험학습비 31,090 31,090 0

1.현장체험학습비 31,090 31,090 0

4.졸업앨범비 5,820 5,820 0

1.졸업앨범비 5,820 5,820 0

5.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

1.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

2.행정활동수입 2,610 2,500 110

1.사용료및수수료 110 0 110

1.사용료및수수료 110 0 110

1.사용료 110 0 110 학교시설사용료 : 110,000원*1회 = 110,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 1,131 15,000 -13,869

1.전년도이월금 1,131 15,000 -13,869

1.순세계잉여금 1,131 15,000 -13,869

1.순세계잉여금 1,131 15,000 -13,869

1.순세계잉여금 1,131 15,000 -13,869 순세계잉여금 : -13,869,000원*1회= -13,869,000

세입합계 1,166,707 818,671 348,036
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,750 7,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,750 7,750 0

1.교직원역량강화 5,400 5,400 0

1.[초]직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]자율연수 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 430,478 341,442 89,036

1.급식 관리 321,855 296,697 25,158

1.학교급식운영 321,855 296,697 25,158

1.[초]급식재료구입비 285,554 261,003 24,551

1.급식용식재료비 285,554 261,003 24,551 식품비 : 10,127,000원*1교= 10,127,000

(성립전_1추)식품비 : 256원*533명*100일= 13,645,000

식품비(교직원) : 100원*41명*190일= 779,000

2.[초]급식운영비 24,434 24,434 0

1.일반수용비 17,314 17,314 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

3.[초]대체인건비 607 0 607

1.기간제직원인건비 607 0 607
급식종사원대체인건비(목적) : 75,870원*8

일=
607,000

4.[초]급식운영비(자체) 11,260 11,260 0

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 52,263 38,565 13,698
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,763 18,065 13,698

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,965 7,965 0

1.학생복지비 7,965 7,965 0

3.[초]보건실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 금연골든벨

 : 80,000원*16학급=
1,280,000

(성립전_1추)흡연예방 인형극 : 90,000원

*8학급=
720,000

(성립전_1추)금연문화행사 : 5,000원*20명

=
100,000

5.[초]2022코로나19대응방역활동도우미인건비(목)11,598 0 11,598

1.기간제직원인건비 11,598 0 11,598
(성립전_1추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 5,268,200원*2명=
10,537,000

(성립전_1추)방역활동도우미사대보험기관

부담금 : 530,500원*2명=
1,061,000

2.학교환경위생관리 20,500 20,500 0

1.[초]먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 11,334 8,750 2,584 운영비(경상) : 671,000원*1회= 671,000

전열교환기필터교체(경상) : 956,400원*2

회=
1,913,000

2.전기요금 1,166 3,750 -2,584 전기요금(경상) : -2,584,000원*1회= -2,584,000

3.학생복지 56,360 6,180 50,180

1.교육복지우선 42,200 0 42,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

17,142원*70시간=
1,200,000

2.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 350,000

원*2학기=
700,000

3.운영수당 19,940 0 19,940
(성립전_1추)1학년스크리닝검사상담비 : 

130,000원*2명*4학급=
1,040,000

(성립전_1추)미술집단상담강사비 : 

105,000원*10회*2기=
2,100,000

(성립전_1추)협동놀이동아리강사비 : 

32,000원*2시간*15회*2학기*2개학년=
3,840,000

(성립전_1추)웹툰동아리강사비 : 32,000원

*2시간*15회*2학기=
1,920,000

(성립전_1추)성장학급지원강사비 : 70,000

원*1학급*10회=
700,000

(성립전_1추)교직원연수강사비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)교직원연수재료비 : 20,000원

*10명=
200,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*20회

*6명=
6,000,000

(성립전_1추)한글탄탄반강사비 : 32,000원

*2개학년*30회*2학기=
3,840,000

4.여비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지사출장여비 : 10,000

원*80회=
800,000

5.교육운영비 17,780 0 17,780
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 10,000원

*5회=
50,000

(성립전_1추)교육복지교육운영비 : 20,000

원*5종=
100,000

(성립전_1추)종합심리검사비 : 300,000원

*3명=
900,000

(성립전_1추)가족활동지원비 : 175,000원

*2가정*2회=
700,000

(성립전_1추)한글탄탄반 운영비 : 58,000

원*8명=
464,000

(성립전_1추)미술집단상담 재료비 : 

50,000원*5명*2학기=
500,000

(성립전_1추)협동놀이동아리 재료비 : 

81,500원*2학기*2개학년=
326,000

(성립전_1추)웹툰동아리 재료비 : 50,000

원*6명*2학기=
600,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비 : 

250,000원*20팀=
5,000,000

(성립전_1추)긴급지원운영비 : 125,000원

*10명*2회=
2,500,000

(성립전_1추)새싹꿈마루이벤트운영비 : 

80,000원*8명=
640,000

(성립전_1추)1학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)2학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)3학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)4학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000
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(성립전_1추)5학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

(성립전_1추)6학년교육과정연계운영비 : 

250,000원*4학급=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 780 0 780 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*13명= 780,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.학생복지운영 14,160 6,180 7,980

1.[초]졸업앨범제작 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

2.[초]2022년 통학택시운영지원(목적) 7,980 0 7,980

1.학생복지비 7,980 0 7,980
(성립전_1추)통학택시운영비 : 7,980,000

원*1교=
7,980,000

3.기본적 교육활동 212,776 145,682 67,094

1.교과 활동 123,303 70,109 53,194

1.교과활동지원 39,586 27,586 12,000

1.[초]학습준비물구입 20,800 20,800 0

1.학습준비물 20,800 20,800 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,832 0 8,832
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2명*3시

간*46회=
8,832,000

2.교육운영비 3,168 0 3,168
(성립전_1추)기초탄탄반운영물품구입 : 

168,000원*1회=
168,000

(성립전_1추)교재및 교구구입 : 20,000원

*50명*3회=
3,000,000

5.[초]교과용도서지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

2.과학 교과활동 34,350 24,350 10,000

1.[초]교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

4.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)사무용품구입 및 인쇄비 : 

50,000원*10개=
500,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사수당 : 150,000원*2명*4

회=
1,200,000

3.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)동아리운영비 : 50,000원*2학

급*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)동아리간식비 : 3,000원*10명

*2학급*5회=
300,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 75,000원

*24학급*2회=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*3회= 900,000

5.비품구입비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)기자재구입 : 500,000원*5개= 2,500,000

5.[초]방학과학캠프운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

3.[국고]체육 교과활동 25,740 7,000 18,740

1.[초]교과운영 5,150 7,000 -1,850

1.교직원복지비 650 700 -50 체육담당피복구입 : -350,000원*1명= -350,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 4,500 6,300 -1,800 수업및운영물품구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 15,340 0 15,340
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

12,840,000원*1회=
12,840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
용품및 간식구입비(자체) : 2,650,000원*1

회=
2,650,000

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 스포츠강사연차수당 : 550,000원*1명= 550,000

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

6.[국고][초]스포츠강사명절휴가수당 1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)명절휴가수당 : 1,400,000원

*1교=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가수당인상소급분 : 

100,000원*1교=
100,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 2,528 2,528 0

1.[초]교과운영 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

6.특수교육교과활동 18,099 7,645 10,454

1.[초]교과운영 8,145 7,645 500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,945 6,445 500
장애인권이해교육운영비 : 5,000원*1회

*100명=
500,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,954 0 9,954

1.교육운영비 9,954 0 9,954
(성립전_1추)비영리기관방과후운영비 : 

100,000원*10명*9개월=
9,000,000

(성립전_1추)교내방과후운영비 : 27,000원

*1명*9개월+79,000원*1명*9개월=
954,000

7.정보교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)5-4반수업운영물품구입 : 

50,000원*4회=
200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)5-2반기기구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000
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(성립전_1추)5-4반기기구입 : 200,000원*4

회 =
800,000

2.창의적 체험활동 89,473 75,573 13,900

1.자율활동 24,530 25,030 -500

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

4.[초]체육대회 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,500 5,000 -500
교외대회출전경비(육상,배드민턴) : 

-500,000원*1회=
-500,000

5.[초]인성교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[초]학급특색사업운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.현장체험학습활동 46,508 32,108 14,400

1.[초]수학여행 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)차량임차료 : 350,000원*4대

+700,000원*4대=
4,200,000

(성립전_1추)식비및 간식비 : 35,360원*95

명=
3,360,000

(성립전_1추)체험비및 기타경비 : 72,000

원*95명=
6,840,000

2.[초]수련활동 6,130 6,130 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 5,890 5,890 0

3.[초]현장학습 25,978 25,978 0

1.여비 778 778 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

3.동아리활동 5,340 5,340 0

1.[초]영만작은음악회운영 5,340 5,340 0
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1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 13,095 13,095 0

1.[초]진로계획활동 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0

2.[초]진로체험활동 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

4.선택적 교육활동 229,393 110,738 118,655

1.방과후학교 운영 198,805 94,400 104,405

1.방과후학교운영 142,255 84,000 58,255

1.[초]특기적성교육 110,000 84,000 26,000

1.운영수당 81,500 59,000 22,500
(성립전_1추)강사비(목적) : 150,000원

*150명=
22,500,000

2.교육운영비 28,500 25,000 3,500
(성립전_1추)교재및재료구입비(목적) : 

35,000원*100명=
3,500,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 25,080 0 25,080

1.일반수용비 4,368 0 4,368
(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 

500,000원*1회=
500,000

소모품구입 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

(성립전_1추)소모품구입 : 2,000원*1,934

종=
3,868,000

방과후강사고용보험료기관부담금 : 

550,000.원*3회=
1,650,000

2.운영수당 7,062 0 7,062
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*9시간*4주

*6개월=
6,912,000

(성립전_1추)보결수당 : 10,000원*15시간= 150,000

3.전기요금 4,000 0 4,000 (성립전_1추)전기요금 : 800,000원*5개월= 4,000,000

4.교육운영비 9,450 0 9,450
(성립전_1추)수강료지원 : 3,000,000원*3

개월=
9,000,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 450,000원

*1회=
450,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)오리엔테이션및 평가회준비 :

 200,000원*1회=
200,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 7,175 0 7,175

1.무기계약직원인건비 7,175 0 7,175
(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

5,923,000*1교=
5,923,000

(성립전_1추)4대보험료 : 702,000원*1교= 702,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000
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2.돌봄교실운영 56,550 10,400 46,150

1.[초]돌봄교실운영 40,280 10,400 29,880

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)운영물품구입(목적) : 

1,100,000원*3반=
3,300,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 (성립전_1추)전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교육운영비 33,800 10,400 23,400
(성립전_1추)위탁운영비(목적) : 

1,200,000원*12회=
14,400,000

(성립전_1추)학습자료구입비(목적) : 

3,000,000원*3반=
9,000,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)협의회준비물품(목적) : 

90,000원*2회=
180,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,270 0 16,270

1.무기계약직원인건비 16,270 0 16,270
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

11,172,000원*1교=
11,172,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,328,000원

*1교=
1,328,000

(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

2,120,000원*1교=
2,120,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

2.독서활동 14,188 14,188 0

1.독서활동운영 14,188 14,188 0

1.[초]도서구입 12,688 12,688 0

1.교육운영비 816 816 0

2.도서구입비 11,872 11,872 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 16,400 2,150 14,250

1.기타선택적교육운영 9,400 1,000 8,400

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길조성 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)바닥놀이길 조성비 : 

8,400,000원*1회=
8,400,000

2.다문화교육운영 7,000 1,150 5,850

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 1,150 5,850

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)다문화직무연수지원비 : 

75,000원*8명=
600,000
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2.운영수당 3,600 750 2,850 강사비 : -750,000원*1회= -750,000

(성립전_1추)문화인권감수성교육강사비 : 

100,000원*24학급=
2,400,000

(성립전_1추)문화다양성교육강사비 : 

50,000원*24학급=
1,200,000

3.교육운영비 2,800 400 2,400 교육용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)다문화체험주간물품구입 : 

100,000원*24학급=
2,400,000

(성립전_1추)다문화교수학습자료구입 : 

10,000원*40권 =
400,000

5.교육활동 지원 137,601 73,400 64,201

1.교무업무 운영 16,630 20,070 -3,440

1.교무학사운영 16,630 20,070 -3,440

1.[초]교무학사운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 140 140 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

3.[초]환경정리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]교육공무직원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 200 200 0

5.[초]교직원워크숍 5,035 8,475 -3,440

1.일반수용비 0 1,100 -1,100
1학기워크숍차량임차료 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

2.여비 2,392 4,732 -2,340 1학기워크숍숙박비 : -2,340,000원*1회= -2,340,000

3.일반업무추진비 2,643 2,643 0

2.생활지도운영 34,230 16,020 18,210

1.학생생활상담지도 12,090 3,460 8,630

1.[초]배움터자원봉사자 7,130 0 7,130
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1.일반수용비 200 0 200 운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,930,000원*1교=
6,930,000

2.[초]상담실운영비 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영용품구입 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회물품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학교폭력예방 9,160 8,060 1,100

1.[초]피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 580 580 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 180 180 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]안심알리미서비스 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품구입 : 50,000원*20

회=
1,000,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*10명= 100,000

3.학생안전교육 12,980 4,500 8,480

1.[초]안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 8,480 0 8,480

1.교육운영비 8,480 0 8,480
(성립전_1추)3,4학년 수상안전교육차량임

차료 : 212,000원*4대*5일*2개학년=
8,480,000

3.연구학교 운영 59,300 0 59,300

1.연구학교운영 59,300 0 59,300
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1.[초]원도심학교운영 42,000 0 42,000

1.교육운영비 41,260 0 41,260
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*20시간*24

학급=
15,360,000

(성립전_1추)체험활동 : 17,000원*550명*2

회=
18,700,000

(성립전_1추)동아리활동재로비 : 300,000

원*24학급=
7,200,000

2.목적사업업무추진비 740 0 740 (성립전_1추)협의회비 : 370,000원*2회= 740,000

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,050 0 6,050
(성립전_1추)기초탄탄 강사수당 : 32,000

원*2명*3시간*10회=
1,920,000

(성립전_1추)난독 강사수당 : 50,000원*15

회=
750,000

(성립전_1추)저학년예술교육강사수당 : 

32,000원*2명*4학급*8회=
2,048,000

(성립전_1추)교실특색용품구입 : 250,000

원*2학년=
500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*50명*3

회=
450,000

(성립전_1추)학생상품구입 : 7,640원*50명

*1회=
382,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*30명= 450,000

3.[초]혁신학년제운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)4학년 강사비 : 60,000원*1시

간*4회=
240,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 30,000원*4차

시*4학급=
480,000

2.교육운영비 10,080 0 10,080
(성립전_1추)1학년재료비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)2학년재료비 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)3학년도서구입및재료비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전_1추)4학년 체험비 : 14,000원*92

명*1회=
1,288,000

(성립전_1추)4학년 재료비및간식비 : 

272,000원*1회=
272,000

(성립전_1추)5학년 체험비 : 10,000원*86

명*2회=
1,720,000

(성립전_1추)5학년 재료비 : 20,000원*4종

*1회=
80,000

(성립전_1추)6학년 재료비 : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

4.학습지원실 운영 16,910 19,910 -3,000

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 15,210 18,210 -3,000

1.[초]학교정보화지원 15,210 18,210 -3,000

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 8,250 11,250 -3,000 시청각기자재구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.기타자산취득비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 10,531 17,400 -6,869

1.교육환경개선 10,531 17,400 -6,869

1.[초]교실환경개선 10,531 17,400 -6,869

1.비품구입비 10,531 17,400 -6,869
교실환경개선비품구입 : -6,869,000원*1회

=
-6,869,000

6.학교 일반운영 144,709 135,659 9,050

1.학교기관 운영 63,663 54,613 9,050

1.부서기본운영 63,663 54,613 9,050

1.[초]교장실운영 9,061 9,061 0

1.일반업무추진비 5,557 5,557 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 45,002 45,552 -550

1.일반수용비 22,542 23,092 -550 복사기임대료 : 396,000원*1회= 396,000

사무용품구입 : -946,000원*1회= -946,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 15,400 15,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 6,500 6,500 0

3.[초]2022년 전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)9,600 0 9,600

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)라벨,차폐재,렛지,리본 등 : 

2,290,000원*1교=
2,290,000

라벨,차폐재,렛지,리본 등 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)부착비 : 2,310,000원*1교= 2,310,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,400 0 4,400 발행기 및 리더기 : -600,000원= -600,000

(성립전_1추)발행기 및 리더기 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.시설 장비 유지 78,546 78,546 0

1.학교시설장비유지 78,546 78,546 0

1.[초]공공요금및제세공과금 54,390 54,390 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 20,160 20,160 0

1.일반수용비 20,160 20,160 0

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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세출합계 1,166,707 818,671 348,036
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